נקודת המוצא היא כי האחריות החוזית הינה אחריות מוחלטת – ”הסכמים יש לכבד”. עיקרון זה מהווה את הבסיס לכל התנהלות חברתית ועסקית תקינה. לפיכך, ככלל, אי עמידה בהתחייבות חוזית עלולה להיחשב כהפרה המזכה את הצד הנפגע בפיצויים וסעדים נוספים. בהתאם להגדרה הרחבה של המונח ”הפרה” בסעיף 1 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל”א-1970, הפרה יכולה להיות גם ללא אשם מצד המפר.

2. חוזים רבים כוללים סעיפים המעניקים לצד לחוזה פטור מקיום התחייבויותיו בגין התרחשות אירועי קיצון המוגדרים כ”כוח עליון” (Force Major). לפיכך, יש לבחון אם קיימת במסגרת החוזה התניה מפורשת המתייחסת לאירועים כגון ”מגפה” או ”מחלה” כ”כוח עליון”; או אם קיימת התייחסות מפורשת לתוצאות הנגרמות בשל התפרצות המגפה כגון: ”הנחיות והגבלות ממשלתיות”, ”מחסור בכוח אדם”, ”הטלת סגר” וכדו’.

בהתאם לסעיף 18(ב) לחוק החוזים (תרופות), בין כשהחווה בוטל מחמת כוח עליון ובין אם לאו, רשאי בית המשפט לחייב את המפר בשיפוי הנפגע בגין הוצאותיו הסבירות לשם קיום החווה.

(ב) הוראה נוספת הנוגעת לחוזים בינלאומיים מצויה בחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תש"ס-1999 המחיל את הוראות אמנת האו"ם בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי. סעיף 79 לאמנה מעניק פטור מאחריות במקרה של אי קיום התחייבות חוזית בשל נסיבות של התרחשות אירוע מסוג "כוח עליון".

(ג) כמו כן, לעניין הסכמי שכירות מצויה הוראה בסעיף 15 לחוק השכירות והשאילה, התשל"א-1971, המאפשר לשוכר להשעות את החיוב בתשלום דמי השכירות בנכס מקרקעין כאשר נמנע ממנו מלהשתמש במושכר למטרת השכירות (יצוין כי הסעיף מאפשר למשכיר לבטל את החווה, כעבור זמן סביר, על מנת למנוע מצב שהשוכר ממשיך להחזיק בנכס בלי לשלם דמי שכירות. אין בכך כדי לשלול את זכות השוכר לביטול ההסכם, בחלוף זמן סביר, לפי דיני החוזים הכלליים).

שכן, סעיף 15 לחוק השכירות נסב על נסיבות הקשורות במושכר, להבדיל מנסיבות הקשורות במצב הכללי כגון: בצורת, מגפה, שביתת מסחר כללית, מצב מלחמה וכיוצ"ב. במקרים כאלה סביר להניח כי יחולו דיני הסיכול הרגילים.

(ד) לצד דיני הסיכול, קיימות הוראות חוק נוספות שעשויות לחול בסיטואציה זו. כך למשל, חובת תום הלב המוטלת על צד לחווה, בהתאם להוראות סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. דרישה דווקנית לקיום התחייבות חוזית על אף השינוי המהותי שחל בו בשל נסיבות חיצוניות, יכולה לעלות כדי הפרת חובת תום הלב בקיום חווה. כך למשל, בת"א (י-ם) 3531/01 בן אבו חברה לבנין ולפיתוח

Dr. J. WEINROTH & Co.
Law Office